escam meam sel, id est, super escam quam cum discipulis meis comederam, posuerunt sel, *et in siti mea potaverunt me aceto*. Quare, *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum*, id est, apparatus, quem mihi parabant, *fiat eis in perditionem et in retributiones*, id est, recognoscant hoc eis esse in retributionem meritorum suorum, quia illud promeruerunt quod illaquearentur ubi me illaqueare putabant. *Et in scandalum fiat eis mensa eorum*, quia in me lapidem offensionis, et petram scandali offensi sunt. Vel aliter: *Fiat mensa eorum*, id est, Scriptura ex qua refici putabant, *fiat in laqueum*, et hoc *coram ipsis*, id est, eis scientibus, quia dum Scripturam haberent ex qua quid faciendum esset cognoscere poterant, quasi laqueus eis parabatur, dum Scripturam intelligere noluerunt; vel si intellexerunt, flangebant se non intelligere, et hoc fiet eis *in retributiones et in scandalum*. Et hoc quomodo? *Obscurentur oculi eorum*, interiores subaudis, *ne videant quod videndum est*. *Et dorsum eorum semper incurva*, ad terrena, subaudis, onera portanda. Nam justum est ut qui nolebant attendere sursum corda me tuendo, curvarentur ad terrena. *Effunde super eos iram tuam, et furor iræ tuæ comprehendat eos hoc modo: Fiat habitatio eorum deserta*, id est, civitas illa in qua ipsi habitant, ab ipsis fiat deserta. Et quoniam dixit *habitatio*, ne quis intelligeret hic esse permanendum, subjungit: *et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet*; ut sic ostenderet unde esset migrandum, quia tabernacula sunt tuguria in expeditione militantium, et non in eodem loco permanentium. Vel sic: *Fiat habitatio eorum deserta*, id est, domus eorum, qua assidue morabantur, fiat ab eis deserta. Nam justum est ut non permittantur ibi habitare ubi permissi sunt contra Dominum clamare. Amiserunt locum furoris. Utinam vel nunc recognoscerent locum quietis! *et in tabernaculis eorum*, id est, in templo Salomonis et in templo Domini, in quibus quasi in tabernaculis habitabant, *non sit qui inhabitet* ex multitudine Judaici populi. Et cur? *Quoniam quem tu percussisti*, id est, percussibilem mortalitate et passibilitate fecisti, *persecuti sunt*, in quantum eis licuit. Percussit Deus mortalitate et passibilitate primum hominem, ab eo per inobedientiam recedentem, in quo omnis posteritas in eodem vulnere vulnerata est. Christus autem, quia secundum hominem in ea natus est pro genie, ex eo non fuit alienus vulnere, quia mortalis et passibilis factus est, quem Judæi persecuti sunt: quod hic dici, *quoniam quem percussisti, persecuti sunt, et super dolorem*, mortalitatis subaudis, *addiderunt dolorem vulnerum meorum*, quia mortem acceleraverunt: vel, *super dolorem vulnerum meorum*, id est, super mortem meam *addiderunt*, quia custodes pretio corrupcebant, ut me resurrexisse negarent, *vel super dolorem vulnerum meorum addiderunt*, dolorem meum, subaudis, quia non satis fuit eis servos meos ad vineam missos occidisæ, nisi me hæredem etiam occidissent: vel, *super dolorem vulnerum meorum addiderunt dolorem vulnerum meo-*

rum, quia, me occiso, sæviebant in apostolis et in cæteris membris meis occidendis. Et ideo, *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum*, ut ex iniquis patribus iniqui filii generentur, velut de peccato cadant in peccatum. Vel, *appone iniquitatem super iniquitatem eorum*, ut, me interfecto, dent pretium custodibus, qui me non resurrexisse dicant. *Et non intrent in justitiam tuam*, id est, non repetentur cum justis tuis, sed potius, *deleantur de libro viventium*, vel de divina prædestinatione in qua iniqua præsumptione se scriptos dicebant. *Et cum justis non scribantur*, quantum ad tuam æquitatem, et hoc ideo, quia *ego sum pauper et dolens* reputatione illorum, sed quæ cura? Quia *salus tua*, id est, Verbum tuum mihi personaliter unitum, *suscepit me* in gloria resurrectionis et immortalitate carnis vel sic, *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur*: ego autem et mei non deleamur, sed potius ascribamur, quia *sum pauper et dolens*, et hoc mihi et meis ad salutem, quia *salus tua, o Deus, suscepit me*, quæ neminem suscipit, nisi seipsum pauperem recognoscat. Et quia *salus tua me suscepit, laudabo nomen Dei cum cantico*, id est cum mentis hilaritate, *et magnificabo eum in laude*, nihil de me præsumendo. Unde alibi: *Date gloriam laudi ejus* (Ps. LXV). Et hæc laus *placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas*, id est, super omnia sacrificia legis. Præceptum fuit in lege ut vitellus novellus producens cornua et ungulas assumeretur in quodam sacrificio: per quem vitulum hic accipiuntur omnia legalia, quia super omnia legalia placet Deo, si nomen ejus cum cantico laudatur. Quare *videant pauperes primitivos in Ecclesia laudantes, et imitando eos in laude lætentur. Quærite Deum, et vivet anima vestra*. Apostropham facit ad auditores, ut incitentur ad laudem, dicens: *Quærite Dominum non ut vivat corpus, quod faciunt et pecora, sed quærite Dominum, et vivet anima vestra*, licet corpus non occidatur. Et merito quærendus est, *quoniam jam ex longo tempore ipse Dominus exaudivit pauperes et vinctos suos*, id est, præceptis suis astrictos *non desepxit*. Unde *laudent illum cæli*, id est majores in Ecclesia, *et terra*, id est, minores, qui jam terra facti sunt ut coli possint: *laudet eum mare*, id est, fluctus gentium, *et omnia reptilia in eis*, id est, omnes illi laudent qui sustentantur per cælum et terram et mare. Vel aliter, *vinctos suos non desepxit*. Vinctus est omnis homo in primo parente vinculo mortalitatis et passibilitatis: omnes autem illos qui se vinctos attendunt *non desepxit* Dominus, sed juvat eos potius sublevare compedes quibus vincti sunt: unde *laudent illum cæli et terra*, id est, hæc omnia sint materia laudandi Deum his qui vincti sunt. Laudant Dominum per cælum et per terram et per mare, qui ex istis non quærent nisi quantum necesse est eis, quandiu vinculis astricti sunt, quod est vinctus et vestitus, quia his sublevant compedes quibus gravati sunt, ne eos gravent. Si autem ultra necessitatem quidem quærent, jam non sublevant vincula sua sed potius gra-

via faciunt, et multum ab eis gravantur. Nam quisque in ferro materiali victus, si vult sublevare ferrum ne nimis eum gravet, non multos apponit pannos quibus sublevet, quia si multum apponeret, jam non tantum non sublevaret, sed etiam gravius sibi ferrum faceret. Quare quisque victus laudet Dominum per cælum et per terram, nihil ab eis assumendo unde compedes onerentur, quibus victus est. Et merito in his omnibus laudandus est Dominus. *Quoniam ipse Dominus salvam faciet Sion*, id est, constituet Ecclesiam primitivam. *Et ædificabuntur civitates Judæ*: ex confidentibus ædificabitur civitas, id est, Ecclesia. *Et inhabitabunt ibi*, id est, illi qui sunt in civitate Judæ, gentes videlicet humiliter confidentes, inhabitabunt Ecclesiam ex Sion factam. *Et hæreditate acquirent eam*, quia ex ipsa primitiva reficientur alii conversi, *et semen servorum ejus possidebit eam*, id est, quique imitatores prædicatorum suorum possidebunt eam, subaudi hæreditatem. Et ne quique usurparent sibi illam hæreditatem, dicentes: *Semen Abraham sumus* (Joan. viii), et ideo hæreditatem illam possidebimus, subjungit: *Qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea*. Nam qui in fide Abraham imitantur, illi tantum possidebunt illam hæreditatem, non qui filii sunt Abraham secundum carnem.

PSALMUS LXIX.

IN FINEM PSALMUS DAVID IN REMEMORATIONE, EO QUOD SALVUM FECIT EUM DOMINUS.

« Deus in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina. Confundantur et reverentur qui quærent animam meam. Avertantur retrorsum et erubescant qui volunt mihi mala. Avertantur statim erubescantes qui dicunt mihi: Euge, euge. Exsultent et lætentur in te omnes qui quærent te, et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum. Ego vero egenus et pauper sum, Deus, adjuva me. Adjutor meus et liberator meus es tu, Domine, ne moreris. »

ENARRATIO.

Rememoratio fit duobus modis. Fit enim, quando quisque timens severitatem et judicium Domini, peccatorum suorum recordatur. Fit etiam, quando quisque recordatur se peccatorem fuisse, et per gratiam Dei se esse liberatum. De hac rememoratione intitulatur psalmus iste, quia eorum vox est in hoc psalmo qui recordantur salutis suæ per gratiam Domini sibi administratæ. Titulus sic construitur: *In finem referuntur hæc verba: et est psalmus, David attribuentis, factus in rememoratione*. Et quia rememoratio duobus dicitur modis, determinat de qua rememoratione dicat, *eo quod salvum me fecit Dominus*. Ingressus Augustino in hoc psalmo talis est: « Gratias grano tritici, quia mori voluit et multiplicari: gratias Domino et Salvatori nostro Jesu Christo, qui mortem nostram subire non dedignatus est, ut dignos nos vita faceret. Granum illud singulare fuit, sed fecunditatem multiplicationis in se habuit. In multis enim granis passionem suam imitantibus exsultamus,

quando natalitia sanctorum martyrum celebramus, quorum vox est in hoc psalmo. »

Nam est vox contribulorum et in passione periclitantium, sed de capite suo præsumendum. Audiamus martyres hic loquentes, et loquamur cum illis ex affectione cordis, licet non ex similitudine passionis. Ipsi enim jam sunt coronati, nos adhuc periclitamur. Nam fortasse tempora nostra pleniora sunt scandalis, quam sua essent, quia licet non patiamur aperte diabolum sævientem per leonem, patiamur eum occulte sævientem per draconem. Cessavit persecutio paganorum, sed non malevolentia male cogitantium et blasphemantium, a quibus persecutionem patiuntur fideles: quoniam etsi mala non exercent in corporibus sanctorum, tamen mala facta eorum arguunt sanctos. Nam sanctus Loth non persecutionem passus est in corpore suo, sed malefacta Sodomorum et Gomorrhæorum ei fuerunt passio. Patiuntur fideles male facta quorundam in Ecclesia: in festivitatibus martyrum et cæterorum sanctorum ad Ecclesiam concurrunt, non ut ubi velint pacem habere, sed insanire, non orare, sed insultare. Quorum talium symphonias et modulationes patiuntur sancti, quia propositum est omnibus piis pati persecutionem ab impiis. Pro quibus talibus orandum est ut, dimissa insania, aliquando intra parietes Ecclesiæ percutiant pectus suum dicentes: *Deus, propitius esto mihi peccatori* (Luc. xviii), et sic nobiscum dicant:

Deus, in adjutorium meum intende, id est, intensum te fac ut me adjuves: *Domine, ad adjuvandum me festina*. Nota quod non ideo rogat Dominum ad adjuvandum festinare, quod ejus auxilium unquam sit tardum, quia semper adjutor est in opportunitatibus: quia cupienti animo nihil satis festinatur, et debilis humana natura cui nihil satis festinari videtur, dicit quod hic loquitur: *Domine, ad adjuvandum me festina*. *Confundantur*, id est, dignos se confusione recognoscant, *et reveantur futurum judicium, qui quærent animam meam* ad oppressionem, non ad imitationem. *Avertantur retrorsum*, id est, inefficaces fiant qui præcedere volebant, et retrorsum ponantur, id est, nos imitari studeant: *et erubescant non tantum qui mala fecerunt, sed erubescant etiam qui mala mihi volunt*. Nota hic diversa tempora persecutionum: unum, quando impetus paganorum sævit in Christianos; aliud quando mala voluntas Christianorum persequitur fideles; quod adhuc durat in Ecclesia, quoniam et si baptizati sunt reges pagani et persecutores cæteri, non est tamen baptizatus diabolus, qui occulte sævit per occultos, id est, per malos Christianos. *Avertantur statim erubescantes qui dicunt mihi: Euge, euge*. Nota duo genera inimicorum, vituperantium et adulantium. Et quoniam sæpe magis devocat lingua adulatoris quam manus interlectoris, dicit: *Avertantur statim*, id est, indilate, *et erubescantes de vita præterita, qui dicunt mihi: Euge, euge*, id est, qui adulatorie laudant quod laudandum non est: illi *avertantur*. Ex opposito autem *exsultent et lætentur in te*, non in se, omnes qui quærent te bonis

operibus, et qui diligunt salutare tuum, dicant semper, id est, in omni tempore, *magnificetur Dominus*, nunquam servus, *magnificetur* in prosperis, quia consolatur: *magnificetur* in adversis, quia corrigit. Peccator es? *magnificetur*, quia te vocat; confiteris? *magnificetur*, quia ignoscit; juste vivis? *magnificetur*, quia regit; perseverabis? *magnificetur*, quia te glorificabit. Dicant semper: *Magnificetur Dominus*: de se autem dicat unusquisque, *Ego vero egenus et pauper sum*, et ideo tu, *Deus*, adjuva me qui damnasti me rebellem adversum te. Et debes adjuvare, quia *tu es adjutor meus* in bonis, et *liberator meus* in malis: et ideo tu, *Domine*, ne moreris, id est, ne permittas ut mihi videaris morari, et ne mihi videatur tardum quod a te est prævisum et servatum mihi, cum opus est. Nam, cui videtur tardum quod a te est promissum, potest contingere ut deficiat sub onere, et quærat in itinere quod promissum est tantum in perventione. Quare timeamus Dominum dicentem: *Mementote uxoris Loth* (*Luc. xvii*). Notum est quia Loth juste vixit inter Sodomitas, et ideo a Domino admonitus est ut dimitteret Sodomam, et iret ad quasdam civitates ubi salvaretur a perditione quæ imminabat Sodomiti. Uxor autem ejus, quia longa videbatur via, volens habere in itinere quod promissum fuit in perventione, respexit et in statuam salis mutata est (*Gen. xix*). Nec hoc frustra, quia nobis debet esse condimentum. Ne nobis videatur tardum quod divinitus est promissum, attendamus eam remanentem, et transeamus; attendamus eam respicientem, et extendamus nos in anteriora, obliviscentes ea quæ retro sunt, ut tandem cum Apostolo possimus dicere: *De reliquo reposita est mihi corona justitiæ* (*II Tim. iv*).

PSALMUS LXX.

PSALMUS DAVID FILIORUM JONADAB ET PRIORUM CAPTIVORUM.

« In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me et eripe me. Inclina ad me aurem tuam, et salva me. Esto mihi in Deum protectorem et in locum munitum, ut salvum me facias. Quoniam firmamentum meum et refugium meum es tu. Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui. Quoniam tu es patientia mea, Domine: Domine, spes mea a juventute mea. In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es protector meus. In te cantatio mea semper, tanquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis. Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. Ne proicias me in tempore senectutis: cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me. Quia dixerunt inimici mei mihi, et qui custodiebant animam meam consilium fecerunt in unum, Dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat. Deus, ne elongeris a me: Deus meus, in auxilium meum respice. Confundantur et deficiant detrahentes animæ meæ, operiantur

A « confusione et pudore qui quærent mala mihi. Ego autem semper sperabo, et adjiciam super omnem laudem tuam. Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutare tuum. Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini: Domine, memorabor justitiæ tuæ solius. Deus, dereliquisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua. Et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me. Donec annuntietur brachium tuum generationi omni quæ ventura est. Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima quæ fecisti magnalia: Deus, quis similis tibi? Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas! et conversus vivificasti me, et de abyssiis terræ iterum reduxisti me. Multiplicasti magnificentiam tuam, et conversus, consolatus es me. Nam et ego constebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam, Deus, psallam tibi in cithara, sanctus Israel. Exultabunt labia mea cum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti. Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam, cum confusi et reveriti fuerint qui quærent mala mihi. »

ENARRATIO.

Magnum Dei donum est et magna scientia hominis, attendere et intelligere quod quidquid sit ex gratia Dei sit, et nihil per se sit. Nam qui per se vult esse tendit ad non esse. Qui autem per gratiam Dei studet existere manet in vero esse. Gratia iste est, per quam cum non essemus facti sumus ex impiis pii, ex incestis casti, ex servis liberi, ex damnatis in regno assumpti. Hanc gratiam ubique commendat Apostolus, et ideo Judæos habuit inimicos, qui de littera præsumebant, et sic a gratia resiliabant: commendat etiam Apostolus in se ipso gratiam istam, ubi dicit: *Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus*, quia *Ecclesiam Dei persecutus sum* (*I Cor. xv*): *sed nunc misericordiam consecutus sum*, quoniam *ignorans in incredulitate hoc feci* (*I Tim. i*). Et paulo post eandem commendat gratiam, sic: *Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum* (*Ibid.*). Nota quia primus non tempore, sed peccati magnitudine: *sed misericordiam consecutus sum, ut in me primo peccatore ostenderet omnipotentiam [patientiam] suam, ad informationem eorum qui credituri sunt in vitam æternam* (*Ibid.*). Tanquam si diceret: Nulli est desperandum de peccatis suis, quia mihi qui tanta commisi condonata sunt peccata. Consideret ergo quisque mihi condonata esse peccata, et non desperet, licet multa eis sint peccata: sed potius conversus impleret Dei misericordiam, et speret peccatorum veniam. Ipse enim Dominus dicit in Evangelio, commendans gratiam suam sic: *Non veni vocare justos, sed peccatores: neque est opus sanis medicus, sed male habentibus* (*Matth. ix*). Hanc gratiam commendat ubique psallimus iste, cujus titulus talis est: *Psalmus David filiorum Jonadab et priorum captivorum*. Jonadab

interpretatur *spontaneus Domini*. Quis autem est *A* *spontaneus*, nisi qui gratis colit Deum? Unde illud, *Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. LIII)*. Hunc Jonadab commendat nobis et Jeremias in prophetia sua. Dicit enim quia ipse Jonadab præcepisset filiis suis, ne vinum biberent et ne in domibus, sed in tabernaculis tantum habitarent Filii, quia in præcepto patris perseveraverunt, ideo benedicti a Domino meruerunt; non quod Domini præceptum esset ne vinum biberent, sed quia in præcepto patris permanebant (*Jer. xxxv*). Quod Scriptura præcipit sic: *Filii, obedite patribus vestris (Eph. vi; Col. III)*. Obediendum est semper patri, nisi contra præceptum Domini aliquid præcipiat. Istorum obedientia proponitur nobis in hoc psalmo, ut eam imitetur, et comparatur hæc obedientia inobedientiæ *priorum captivorum*, ut per *B* obedientiam *filiorum Jonadab* culpatur inobedientia filiorum Israel, quibus prædixit Jeremias quia captivi ducendi essent in Babyloniam, nec in hoc divinæ voluntati resisterent, quia aliter non potuit quam ut captivi duceretur: prædixit etiam captivitatem, ut se corrigerent, sed quia corrigi noluerunt: ideo captivi duci meruerunt. Istorum inobedientia et *filiorum Jonadab* obedientia coloratus est psalmus iste: quorum videlicet obedientia commendatur nobis ut eam sectemur: inobedientia autem culpatur, ut eam fugiamus. Quod dicit, *priorum captivorum*, mittit non ad historiam, qua legitur quod in primo, et secundo et tertio ducti sunt in captivitatem filii Israel: sed quoniam de nulla illarum psalmus loquitur, intelligamus primam captivitatem, in qua captivati sumus per obedientiam primi parentis. Hanc *C* captivitatem notat Apostolus sic: *Venundati sumus sub peccato (Rom. vii)*. Et paulo post, *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati et mortis (Ibid.)*. In hac civitate juste omnes delenti sumus, quia dimisimus imperatorem, et secuti sumus desertorem, imperator Deus, desertor diabolus. Imperator dedit præceptionem, diabolus suggestit fraudem. Ubi ergo oculus tuus inter præceptionem et fraudem? Credidisti quod promisit desertor, et invenisti quod minatus est imperator. Vox est in hoc psalmo *Propheta*, commemorantis *filiorum Jonadab* et *priorum captivorum*: Nam filiorum obedientiam nobis commendat, et in commendatione obedientiæ filiorum *D* culpatur inobedientia captivorum. Possunt etiam ipsi filii Jonadab iidem esse qui primi captivi, ut sic legamus psalmum, quatenus ipsi, captivitatem suam attendentes, cum Propheta dicant:

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. Quasi dicat: Speravi in me, et confusus sum: in te spem meam rejeci, et ideo non confundar in æternum, id est æternaliter, licet ad tempus patiaris me confundi onere mortalitatis et passibilitatis. Et ut non confundar libera me hic interiorius in tua justitia me vocande et justificando: et eripe me, tandem exteriorius ut exuto onere mortalitatis induar, gloria

in corruptibilitatis. Ecce hic notantur filii Jonadab in obedientia perseverantes, gratiam quærentes, suam captivitatem attendentes. Si autem primos captivos accipimus, eos qui adhuc in captivitate remanentes, per gratiam Domini liberari non quærent, intelligimus hic inculpari illorum inobedientiam, cum filiorum Jonadab proponitur nobis obedientia. Potest esse etiam in hoc psalmo vox capitis nostri, transferentis in se vocem membrorum, et sic pro eis dicentis: *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me. Et ut me eripias et liberes, inclina ad me aurem tuam, tu altus ad me humilem; tu medicus ad me ægrotum: et inclinatua salva me taliter: Esto mihi in Deum protectorem, id est, Deus protector, ne opprimar ab inimicis, et inveniam te locum munitum, ut ex te habeam quod contra inimicorum tela jaciam. Nam munitiorem locum te non potest invenire qui ad te confugit. Legitur quia quidem habens habitaculum in firmissimo monte vidit regem transire cum multitudine magna bene armata, qui confidens ita ædificio forti, sprevit regem dicens: Non loquor de te. Cui respondit: Neque ego de te. Nota, si securus iste fuit ab hostibus pro munitione terreni loci, quanto securior potest esse qui confugerit ad Deum, qui fecit cælum et terram? Quod hic dicit: *Esto mihi in locum munitum, ut salvum me facias. Et tuum est me salvum facere, quoniam tu es firmamentum meum, id est, me firmum faciens in proposito, et tu es refugium meum, quia non invenio quo te fugiam iratum nisi refugiam ad te placatum. Et quia tu es refugium, tu, Deus meus, eripe me de manu, id est, de potestate peccatoris, non mihi prævaleat. Et quos intelligat per peccatorem, subjungit: De manu contra legem agentis, id est, de potestate Judaici populi in lege prævaricantis, me eripe, et iniqui qui æquitatem legis non recipit. De quo dictum est: Qui sine lege peccaverunt sine lege peribunt (Rom. II). Ne quis opponeret: Quare rogas liberari de persecutione? patere, resiste, subjungit: Quoniam tu es patientia mea, Domine. Quasi dicat: Clamandum est mihi ad te: nam sine te non possum, quia tu es patientia mea, id est, patiens sum, et tu, Domine, spes mea a juventute mea, id est, ex tempore invocationis meæ, in qua invocatione factus sum juvenis, habilis videlicet ad pugnam computatus in procinctu exercitus tui, armatus fide, spe et charitate, et non tantum es spes mea a juventute mea, sed etiam confirmatus sum in te ex utero, id est, ex eo tempore ex quo initiatus sum sacramento fidei. De ventre matris meæ tu es protector meus, id est, postquam exivi de ventre matris meæ, id est Ecclesiæ; ut non tantum mihi prodessem, sed etiam aliis, es tu protector meus, et ideo in te est cantatio mea semper. Et quia in te spero, tanquam prodigium factus sum multis, similis stulto, videlicet quia postpono præsentia, et exspecto futura, et ne ego deficiam in spe, tu es mihi adjutor fortitudinis, quia fortitudinis exemplum dedisti in te ipso. Et quia tu es fortis, ergo repleatur os meum laude,**

justificantem, eundo etiam usque in altissima magna-
lia quæ tu fecisti, considerabo, videlicet illa super-
 ecclestia, principatus, virtutes, dominatus, potesta-
 tes, ad tuam gratiam pertinere: quia, quod bene
 vivunt, ex te habent, non ex se. Et quando quidem
 tu, *Deus*, tantus es, *quis similis est tibi?* Nulius vide-
 licet, quia mihi volenti in primo parente tibi esse
 similis, *quantas tribulationes*, id est, quam graves
 ad tolerandum, et *multas et eas malas mihi ostendisti*:
 voluit tibi esse similis qui dixit: Ponam sedem meam
 ad aquilonem, et *ero similis Altissimo* (*Isa. xiv*), et
 discessit a te in regione dissimilitudinis. Voluit etiam
 miser Adam tibi esse similis, quando desertori cre-
 didit dicenti: *Comedite, et eritis sicut dii* (*Gen. iii*).
 Credidit quod promisit diabolus, et invenit quod mi-
 natus est Dominus et plus valuit apud eum qui de-
 fecit quam qui eum fecit, in quo *multas tribula-*
tionem mihi et malas ostendisti, sed non irrepara-
 biliter me damnasti, quia *conversus ab ira ad miseri-*
cordiam vivificasti me, id est, in vitam posuisti me.
 Et hoc, quomodo? *de abyssis terræ iterum reduxisti*.
 Nota quod dicit, *reduxisti*, quia non reducitur ali-
 quis, nisi prius sit eductio. Eduxit Deus hominem
 de vilitate terræ, mirabiliter eum creando. In ma-
 gnum enim quiddam promotus est homo, quando
 homo de terra plasmatus est ad imaginem et simili-
 tudinem Dei in vilitatem suam. Terra recidit, quando
 homo per inobedientiam a Deo defecit, sed rursus
 ad summa terræ reducitur: quando Verbum ex terra
 assumpsit hominem a peccato immunem, sic re-
 duxit, id est, *iterum duxit hominem de abyssis terræ*,
 mirabiliter eum reformando in interiore quia *spe*
salvi facti sumus (*Rom. viii*). Ecce planum est quod
 dixi *reduxisti*: ostendamus iterum quod tunc erit,
 quando caro mortalis in immortalitatem resurget,
 quia sic iterum et iterum deducitur homo a Domino:
 quod dicit *de abyssis terræ iterum reduxisti*. Et unde
 hoc scio? Nam *multiplicasti magnificentiam tuam*, id
 est, justitiam tuam intantum multiplicasti, [ut] cum
 filiis tuis non parceres, et sic *conversus consolatus es*
me. Nam et ego non tantum in capite meo, sed etiam
 in me ipso *confitebor tibi in vasis psalmi veritatem*
tuam, Deus, psallam tibi in cithara, sanctus Israel,
 vasa psalmi sunt psalterium. Nota inter psalterium et
 citharam, qui psalterium sonum reddit in superiori,
 per quod designat animam quæ superior pars est
 in homine, cithara reddit sonum in inferiori, et
 notat carnem quæ inferior pars est in homine, per
 quam carnem citharizat homo, quando hæc inferiora
 indigentibus præbet: quod hic dicit, *psallam tibi in*
cithara sanctus Israel, et sic tandem *exultabant la-*
bia mea cum cantavero tibi quia nunc aliquando
 canto mihi. Et qualiter exultare debet in labiis, sub-
 jungit: *Anima mea quam redemisti*, subaudis exul-
 tabit, et non tantum anima, sed etiam lingua mea
 exterior *tota die meditabitur justitiam tuam*. Bene
 dicit, *meditabitur*: quia non est illi opus voce ele-
 mentari. Et quando hoc erit? *Cum ex opposito confusi et*
reverti fuerint, in consideratione sua, qui hic *quærent*

mala mihi existimantes vitam meam esse insa-
niam.

PSALMUS LXXI.

PSALMUS DAVID IN SALOMONEM.

« *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam*
 « *filio regis. Judicare populum tuum in justitia, et*
 « *pauperes tuos in iudicio. Suscipiant montes pa-*
 « *cem populo, et colles justitiam. Judicabit pauperes*
 « *populi, et salvos faciet filios pauperum, et humi-*
 « *liabit calumniatorem. Et permanebit cum sole et*
 « *antelunam, in generatione et generationem. De-*
 « *scendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia*
 « *stillantia super terram. Orietur, in diebus ejus ju-*
 « *stitia et abundantia pacis, donec auferatur luna.*
 « *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flu-*
 « *mine usque ad terminos orbis terrarum. Coram*
 « *illo procident Æthiopes, et inimici ejus terram lin-*
 « *gent. Reges Tharsis et insulæ munera offerent,*
 « *reges Arabum et Saba dona adducerent. Et adora-*
 « *bunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei.*
 « *Quia liberabit pauperem a potente, et pauperem*
 « *cui non erat adjutor. Parcet pauperi et inopi, et*
 « *animas pauperum salvas faciet. Ex usuris et ini-*
 « *quitate redimet animas eorum, et honorabile no-*
 « *men eorum coram illo. Et vivet, et dabitur ei de*
 « *auro Arabiæ, et adorabunt de ipso semper, tota die*
 « *benedicent ei. Erit firmamentum in terra in sum-*
 « *mis montium, super extolletur super Libanum fru-*
 « *tus ejus, et florebunt de civitate sicut fenum ter-*
 « *ræ. Sit nomen ejus benedictum in sæcula, ante*
 « *solem permanet nomen ejus. Et benedicentur in*
 « *ipso omnes tribus terræ, omnes gentes magnifi-*
 « *cabunt eum. Benedictus Dominus Deus Israel, qui*
 « *facit mirabilia solus. Et benedictum nomen maje-*
 « *statis ejus in æternum, et replebitur majestate*
 « *ejus omnis terra: fiat, fiat. »*

ENARRATIO.

Salomon interpretatur *pacificus*. Quæ interpreta-
 tio nominis Christo capiti nostro convenit, quoniam
 ipse per mortem suam inimicitias nostras solvit, et
 Deo Patris nos reconciliavit: ipse etiam murum ere-
 ctum inter nos et cælestem rationabilem creaturam
 dissolvit, et mox cum illis in se angulari lapide uni-
 vit; ipse etiam super pacem reconciliatonis addi-
 dit pacem immortalitatis in quem hujus psalmi verba
 referuntur. Propheta enim prævidens in spiritu pro-
 phetico eum in carne venturum, diligenter exponit
 ea quæ in diebus illis futura sunt, ut cum viderint
 increduli ea evenisse quæ de eo prophetata sunt,
 eum venisse non dubitent, sed humiliter adorent.
 Dicit autem sic Propheta.

Deus, judicium tuum regi da. Quasi dicat: *Deus*
Pater, mitte quem missurus es, ut per ipsum judica-
 tum tandem judices mundum, quia scriptum est:
Pater non judicat quemquam, sed omne judicium de-
diti Filio (*Joan. v*). Ipse enim merita mundum judi-
 cat, qui in mundo conservatus, et a principibus
 mundi judicatus est. *Et justitiam tuam filio regis*.
 Repetitur est quod prius dixit. Nam quod prius

dixit, *judicium*, hoc sonat, hic, *justitiam*. Quid aliud est ipsum *judicium*, quam *justitia*? Quem prius vocavit regem, hic vocat filium: utrumque enim et pateret rex est. Istæ autem repetitiones multum eloquia divina commendant, sive per eadem, sive aliis verbis eadem sententia repetatur: et maxime tales repetitiones reperiuntur in psalmis, et in eo genere sermonis ubi animi movendus est affectus. Vel aliter, *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis*: ipse quasi Filius justitiam prædicaret, opere videlicet et verbo. Unde illud: *Quæ cæpit Jesus facere et docere (Act. 1)* Quod Deus Pater, rex vocatur, testatur Paulus, dicens: *Regi autem sæculorum immortalis, invisibili, soli Deo (1 Tim. 1)*, etc. Vel, filium regis possumus accipere Judaicum populum quem Dominus Pater assumpsit in adoptionem filiorum per legem datam. *Deus, judicium tuum regi da: judicare populum tuum*, id est, ad judicandum populum tuum in justitia, ut per justitiam discernat populum suum a non suo, et tandem videlicet *pauperes tuos*, id est, illos qui volunt esse pauperes tui, non divites sui, in te abundantes sibi egentibus. Et ubi judicabitur? *in judicio*, subaudi futuro. Qui sint *pauperes Domini*, Paulus manifestat sic: *Si distribuero omnes facultates meas pauperibus, et si dedero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (1 Cor. xiii)*. Quasi dicat: Si omnia mea do pauperibus, et pauper Dei non fuero, nihil prodest. *Charitas enim non inflatur*, nec est vera charitas Dei in eo qui ingratus est sancto Spiritui ejus. In hac paupertate fuit sanctus Job, pauper antequam etiam illas magnas divitias amisisset, Dicat pauper iste cum aliis pauperibus: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est; ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (1 Cor. 11)*. Illi enim qui de meritis suis præsumunt non sunt pauperes Domini nec sibi volunt justitiam dari a Deo, sed ex semetipsis eam habere confidunt, *ignorantes Dei justitiam et volentes suam statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x)*: hi tales non sunt pauperes Dei, sed divites sui. Pauper autem Dei clamat: *Judica me, Deus, et discerne causam meam (Psal. xlii)*. *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam*. Quasi dicat: *Da regi judicare populum tuum, et ut judicet montes*, id est, illos qui in sæculo sunt eminentiores, florentes divitiis, sublimati honoribus, *suscipiant pacem populo* tunc Judaico in prædicando, *et colles justitiam*. *Colles* sunt iterum eminentiores in sæculo, sed ipsis montibus subditi: vel aliter, *Suscipiant montes pacem populo*. *Montes* sunt qui excellenti sanctitate eminentes sunt in Ecclesia, qui sunt idonei et alios docere sic loquendo, ut fideliter instruantur sic vivendo, ut salubriter imitentur: *colles* autem sunt illi qui obedientia sua, excellentiam sanctitatis eorum qui dicuntur montes, imitantur. Nota quod dixit, *suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam*. Excellentes quippe in sancta Ecclesia vigilantia intentione paci debent consulere, ne propter

A suos honores superbe agendo, schismata faciant in Ecclesia, unitatis compage disrupta. *Colles* etiam accipere debent *justitiam*, id est, obedientiam, sic ut imitentur ipsos *montes* in hoc quo imitandi sunt, montem montium eis proponendo: non ut dicant, *ego sum Pauli, ego vero Cephæ*, sed omnes dicant, *Christi (1 Cor. 1)*. Hæc est justitia, non apponere servos Domino nec æquare: sed dicat unusquisque: *Levavi oculos meos in montes: et unde auxilium meum? A Domino qui fecit cælum et terram (Psal. cxx)*. Qualiter autem imitandi sunt *montes*, unus ex montibus ostendit, sic: *Estote imitatores mei, sicut et ego Christi (1 Cor. iv)*: et alibi, *Pro Christo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos (1 Cor. v)*. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Hi *montes suscipiant pacem populo*, id est, verbum reconciliationis populo, subaudi, prædicandum. Et *colles justitiam*, id est, imitantes eorum eminentiam. Ut *montes* fiant, *suscipiant justitiam*, id est, eorum obedientiam, ut sic fiat quod de justitia et pace scriptum est: *Justitia et pax osculatæ sunt (Psal. lxxxiv)*, Quod per justitiam obedientia potest denotari, notat Apostolus ubi dicit: *Sicut per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per obedientiam unius justis constituentur multi (Rom. v)*. *Judicabit pauperes populi*. Quasi dicat: Vere *suscipiant montes* verbum reconciliationis: quod notat Paulus: Deus inquit, *reconciliavit nos sibi per Christum, et posuit in nobis mysterium reconciliationis (11 Cor. v)*: quod hic notatur, quia ipse Deus *judicabit pauperes meos pauperes populi*, id est, est populum illum qui se pauperem reputat: *et tandem salvos faciet filios pauperum*. Si autem *montes* in sæculo elatos accipimus, sic continuabimus: *Deus, judicium tuum regi da, et vere dabis quia ipse judicabit*, id est, discernet *pauperes populi*, id est, apostolos, *et salvos faciet filios pauperum*, id est, imitatores apostolorum *judicabit*: iidem possunt esse *pauperes* et *filii pauperum*, quia eadem civitas est Sion et filia Sion. *Et humiliabit calumniatorem*. Calumniator est qui alienam innocentiam nititur ducere in culpam, exquisita aliqua dolositate, et machinata aliqua calliditate. Nullus ideo melius quam diabolus hic calumniator agnoscitur: calumnia enim ejus est: Nunquid gratis colit Job Deum (Job. 1)? Si enim voluit innocentiam sanctissimi viri in culpam ducere, si hoc posset efficere, ut pro terrenis diabolo serviret, sed humiliavit eum Dominus gratia sua, suos juvans ut gratie Deum colant, humiliavit etiam eum non in Judæis, quibus ipse calumniator veus est tanquam vasis suis, operans in filiis diffidentis. Humiliatus est enim quia ille, quem occiderant, resurrexit, et per mortem suam mortis imperium destruxit: humiliavit etiam eum, quia multos de tenebris in lucem reduxit, quia cum diabolus extendit manum suam ad illicita, cum Christum videlicet rapere voluit, perdidit illos in quibus potestatem prius habuit: vel, nomine calumniatoris reprobis populus intelligitur, qui ex maxima parte, dum

peccata excusare contendit, calumniam ingerit Creatori : unde illud Salustii : Falso queritur de natura sua genus humanum. Hunc populum reprobum humiliat Dominus, quia sordescere facit. Unde illud, *Qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii). *Et permanebit cum sole*, id est, quandiu volvitur tempus. Unde illud, *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi* (Ps. xlv). Et, ne intelligeremus eum deinceps permansurum, et ante tempus non fuisse, subjungit, *ante lunam*. Quasi dicat, omne tempus præcessit. Qualiter autem velit *ante lunam* intelligere, subjungit generationes generationum, ut istud sit expositio prioris. Vel sic : *permanebit cum sole*, id est, cum paterna claritate vel æqualitate, et fuit *ante lunam*, id est, ante Ecclesiam dignitate, utpote qui immunis a peccato in humana natura conceptus est : vel *ante lunam*, quia Ecclesia præcessit æternitate sua, et *permanebit in generatione generationum*. Nota Ecclesiam non incongrue per *lunam* designari, quia sicut luna a sole illuminatur, sic Ecclesia non habet lumen, nisi a vero sole, a Domino videlicet, illuminetur. *Descendet sicut pluvia in vellus*. Præscripsit Propheta qualiter Dominus venturus sit : quia sicut pluvia sine strepitu et sine sensu descendit in vellus, et ipsum vellus non corrumpit : ita verbum patris descendit in uterum virginis, sine sensu carnali, sine corruptione virginis, quia ipsa erat mater nesciens virum. *Et sicut stillicidia stillantia super terram* : quia sicut stillæ cadentes super terram, non submergunt, sed irrigant ipsam terram : ita Dominus in humano genere conversatus est, irrigando ipsum, non destruendo. Vel aliter : *Descendet sicut pluvia in vellus*. Mittit nos ad historiam quæ narrat quid factum sit in tempore judicis Gedeon. Ipse enim admonitus a Domino, quatenus irrueret in Philistæos petiit signum futuræ victoriæ, hoc ut vellus in area positum complueretur et area sicca maneret, et rursum secundo petiit, ut area complueretur, et vellus siccum maneret (Judic. vi). Quod ita factum est : non autem sine mysterio. *Vellus* enim prius irrigatum significat populum Judaicum qui prius divino Verbo fuit complutus. Ibi enim Dominus matrem, in qua formam servi acciperet et hominibus appareret, elegit : ibi discipulos, quibus hoc idem præcepit, dicens : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne introieritis* (Matth. x). Sed quia populus ille in duritia permanens, divinum non recipit eloquium, factum est quod significatur per vellus siccum et aream complutam. Nam ablatum est divinum eloquium a Judæis, et divulgatum est gentibus, et sic est area compluta, quia sicca gentium corda rore divini eloquii sunt irrigata : quod dicit, *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram*. Et quid in diebus ejus futurum sit, dicit : *Orietur in diebus ejus justitia*, id est, fides quemque justificans, et *abundantia pacis* quia pax in illis diebus non protenditur ad amicos, sed etiam inimicos. Unde istud, *Audistis quia dictum est antiquis : Diliges amicum tuum, et odio habebis*

inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefecite his qui oderunt vos (Matth. v). *Hæc abundantia pacis donec auferatur luna*, id est, donec Ecclesia, devicta morte, assumatur immortalitate : vel secundum aliam translationem, donec extollatur luna per gloriam resurrectionis, in æternum regnatura cum illo qui in gloria resurrectionis eam præcessit. *Et dominabitur a mari*, orientalis subaudis, usque ad mare occidentale, incipiendo subaudis, a flumine Jordanis videlicet, procedens usque ad terminos orbis terrarum. Nota quod hic, evidenter expressit, inde voluisse Christum potestatem suam jam commendare, unde et discipulos cœpit eligere a flumine, scilicet Jordane, ubi super baptizato Domino, cum descenderet Spiritus sanctus, sonuit vox de celo : *Hic est filius meus dilectus* (Matth. iii). Hinc ergo doctrina ejus incipiens, et magisterii celestis auctoritas, dilatatur usque ad terminos orbis terræ, cum prædicatur *Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus* (Matth. xxiv). Vel aliter : *Dominabitur a mari*, subaudis Judæorum, usque ad mare gentilium. Nota quia Judæi, licet cognitionem legis receperant, tamen *mare* dici possunt, quia terrenis inhiantes, tempestatibus sæculi quasi fluctibus maris inquietabantur ; gentilis autem populus, quoniam nulla in cognitione Deum recepit, merito maris nomine designatur ; quod dicit, *dominabitur a mari usque ad mare*, incipiendo a flumine, usque ad terminos orbis terrarum perveniendo : et eo dominante, *Coram illo procident Æthiopes*, id est, humiliabuntur qui prius fuerunt teterrimi in moribus, et *inimici ejus terram lingent*, eum venerando subaudis. Vel *inimici ejus*, id est, hæretici, *lingent terram*, id est, delectabuntur in terrenis, assumendo sibi terrenorum auctoritatem ut sic confirmet aliis quod perverse intelligendo in scripturis acceperunt. *Reges Tharsis et insulæ*. Ostendit qualiter coram illo *procident reges*, quoniam *reges Tharsis et insulæ munera offerent*. Tharsis interpretatur *exploratio gaudii*, ubi intelliguntur qui gaudium suum in terrenis exprobrabant, qui jam facti reges, se ipsos videlicet et alios bene regentes, *offerent munera*, se ipsos videlicet, digna munera Deo : interpretatur etiam Tharsis, *contemplatio*, ubi significantur qui celestia contemplantur et terrona obliviscuntur. Contemplari enim pertinet ad futura, considerare, ad presentia. *Insulæ* dicuntur terræ, eo quod in salo sunt positæ. Ubi intelliguntur homines, qui a fluctibus sæculi quasi motione maris quatiantur. Hi tales facti stabiles, et in nullo periclitantes, *offerent munera* Domino. *Reges Arabum et Saba dona adducent*. Nota, quia nihil adducitur nisi quod ambulat : ubi jam intelligitur, quod in diebus ejus de immolandis victimis non dabitur præceptum, sed *dona* ista, quæ adducenda sunt, homines videntur significare quos in societatem Christi et Ecclesie regum adducit auctoritas. Arabum interpretatur *campestris* vel *humilis*, ubi intelliguntur gentiles qui humiliati inter *dona* Dei reputantur. Saba interpretatur *incensa*, ubi interpretantur illi, qui

igne divini amoris incenduntur, ut inter dona Dei computentur, quod dicit, *reges Arabum et Saba dona adducent. Et ut breviter includatur, adorabunt eum omnes reges terræ*, id est, omnes omnino reges, et omnes gentes servient ei. Et merito, quia liberavit pauperem, peccata videlicet humiliter confitentem, a potente, id est, a principe terrenæ potestatis. Et quem pauperem sit liberaturus, subjungit, et *pauperem cui non erat adjutor*, et illum qui non præsumit sibi salutem dari de meritis suis, vel de libero arbitrio, vel aliquo adjutore alio, excepto Domino. Et quomodo liberabit? Non secundum merita illorum, sed ipse *parcet pauperi et inopi*, id est, peccata pauperis et inopis non reputabit, et sic animas pauperum salvas faciet. Et hoc quomodo? Redimendo animas eorum ex usuris et iniquitate, de peccato veniant in peccatum. Usura enim est, quando ex peccato præcedenti aliquis promeretur ut iterum peccet; vel iniquitas est peccatum et usura pœna peccati. Et merito usura pœna peccati est appellata, quia plus mali invenitur in suppliciis quam commissum est in peccatis. Verbi gratia: Homicida corpus hominis tantum perimit, animæ autem nihil nocere potest: ipsius corpus et anima perditur in gehenna. Redimet ergo ex usuris, redimendo peccata quæ debebant ampliora supplicia. Redimet autem ab iniquitate adjuvando per gratiam, et etiam ad faciendam justitiam. Et honorabile nomen eorum coram illo, et sic contemptibile sit coram hominibus. Unde alibi: *Etenim hæreditas mea præclara est mihi (Psal. xv). Et vivet. et ideo quia vivet, dabitur ei de auro Arabiæ*, id est, de præcipuis sapientibus gentilitatis. Aurum enim sapientiam notat, et Arabia gentes. Unde scriptum est: Accipite prudentiam et sapientiam sicut aurum probatum (*Prov. viii et xvi*): vel aurum dicitur quasi ab aura, unde [per] aurum Arabiæ splendidissimæ intentiones gentium denotantur. Nota non sine pondere esse quod dicit, *vivet*, quia si, de eo quod communiter viveat homines, diceretur, non esset magna causa quare ei aurum Arabiæ daretur, et ideo cum pondere intelligendum est, *vivet*, quasi dicat, resurgens a mortuis non amplius moriturus. Neque enim omnes vivimus, qui quandoque morituri sumus exterius, et quotidie per peccata morimur interius. Sequitur: *Et adorabunt de ipso semper*, id est, omni tempore, *de ipso*, id est, de ipsius corpore implendo, ut membra ejus videlicet multiplicentur, et sic *tota die benedicent ei*: vel orabunt *de ipso semper* accipientes quod orant vel propter ipsum promerendum. Et hoc merito, quia ipse erit firmamentum in terra, ubi nulla firmitudo fuit ante eum. Ipse autem veniens, stabilivit eos in doctrina stabili et nunquam mutanda. Unde Paulus: Si quis, ait, vobis evangelizavit præter id quod accepistis a nobis, anathema sit (*Gal. i*). Ipse etiam erit firmamentum in summis montium, quia in eo complebuntur omnia dicta et facta, quæ per summos montes, id est, per prophetas et patriarchas revelata sunt: *super extolletur super Libanum fructus ejus*, illi videlicet, quos eligit sibi fructus